Nº 22, quarta-feira, 31 de janeiro de 2018 43ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032018013100043

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

CAMPUS IBIRUBÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 158675

Número do Contrato: 136/2016.
Nº Processo: 23366000651201621.
PREGÃO SRP Nº 61/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado:
12305407000106. Contratado : ENTAAL, ENGENHARIA, SERVI-
COS DE -TRATAMENTO DE AGUA E AN. Objeto: Renovação
contratual por 12 meses e in-clusão da previsão de observação da
Portaria MPDG 409/2016 e IN 05/2017. Fundamento Legal: Art. 57,
inc II, e art. 65, inc II, ambos da Lei n. 8666/93. Vigência:
16/01/2018 a 16/01/2019. Data de Assinatura: 15/01/2018.

(SICON - 30/01/2018) 158675-26419-2018NE800010

CAMPUS CANOAS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2018 - UASG 158265

Nº Processo: 23361000001201855.
PREGÃO SISPP Nº 66/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Con-
tratado: 10906419000160. Contratado : LAZARI SERVICOS DE
GESTAO DE MAO -DE OBRA LTDA. Objeto: Contratação de ser-
viços de limpeza e conservação, com fornecimento de materiais e
equipamentos, para o Campus Canoas do IFRS. Fundamento Legal:
Lei 8666/1993; Lei 10520/2002;Decreto 2271/1997 i IN/MP 2/2008.
Vigência: 05/02/2018 a 05/02/2019. Valor Total: R$341.264,76. Fon-
te: 8100000000 - 2018NE800010. Data de Assinatura: 24/01/2018.

(SICON - 30/01/2018) 158265-26419-2018NE800001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO RIO DE JANEIRO

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 1/2018

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U em 22/01/2018 . Objeto: Pregão Eletrônico - Pres-
tação de serviços de instalação de corrimão duplo de 7,0m com
fornecimento de material em aço inox 304 polido, corrimão duplo
1.1/2 no centro da escada, montante de 1.1/2 com canoplas aca-
bamento e instalação de divisórias, com fornecimento de material, em
drywall, portas e acabamento.

HUGO CAVOUR TEIXEIRA DA SILVA
Pregoeiro

(SIDEC - 30/01/2018) 158157-26433-2018NE800054

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA
CAMPUS COLORADO DO OESTE

EDITAL Nº 3, DE 29 DE JANEIRO DE 2018
PRORROGAÇÃO DE VALIDADE DO PROCESSO

SELETIVO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR
S U B S T I T U TO

A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO CAMPUS CO-
LORADO DO OESTE, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
ÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA, no uso das
atribuições legais e considerando a Lei nº 8.745/93 e suas alterações,
Lei nº 12.772/12, Decreto nº 7.312/10, RESOLVE:

1 - PRORROGAR, por 01 (um) ano, a partir do dia
31/01/2018, o prazo de validade do Processo Seletivo Simplificado
para Contratação por tempo determinado de PROFESSOR SUBS-
TITUTO, para atender a necessidade temporário de excepcional in-
teresse do CAMPUS COLORADO DO OESTE, DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
RONDÔNIA, objeto do Edital nº 29, de 03 de janeiro de 2017,
publicado no DOU de 03/01/2017, seção 03, página 65, homologado
pelo Edital nº 29, de 03 de janeiro de 2017, publicado no DOU de
31/01/2017, seção 03, pagina 41.

ROSANIA ARAUJO SILVA CANCIAN

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE RORAIMA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 2/2018 - UASG 158152

Nº Processo: 23231000407201775 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de Serviço Telefônico Fixo Comutado - STFC, nas moda-
lidades Local, Longa Distância Nacional Intra-Regional, Longa Dis-
tância Nacional Inter-Regional e Longa Distância Internacional, com
ligações originadas em Boa Vista no estado de Roraima, conforme
condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus
anexos. Total de Itens Licitados: 00010. Edital: 31/01/2018 de 08h00
às 12h00 e de 14h00 às 17h59. Endereço: Rua Fernao Dias Paes
Leme, 11 - Calunga BOA VISTA - RR ou www.comprasgoverna-
mentais.gov.br/edital/158152-05-2-2018. Entrega das Propostas: a par-
tir de 31/01/2018 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 15/02/2018 às 11h00 no site www.comprasnet.gov.br.

ALEF DE SOUSA SILVA
Assistente em Administração

(SIDEC - 30/01/2018) 158152-26437-2018NE800031

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

EXTRATOS DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Processo: 23292.049139/2017-75. ESPÉCIE: Acordo de Colaboração
Técnica que entre si celebram o Instituto Federal de Santa Catarina -
IFSC, e Universidade Federal de Santa Maria - UFSM. OBJETO:

Regulamenta a Colaboração Técnica a ser desenvolvida no IFSC pela
servidora da UFSM, Milene Barazzutti. Data de Assinatura:
29/01/2018. SIGNATÁRIOS: Paulo Afonso Burmann, Reitor da
UFSM, e Maria Clara Kaschny Schneider, Reitora do IFSC.

Processo: 23292.045458/2017-10. ESPÉCIE: Acordo de Colaboração Técnica
que entre si celebram o Instituto Federal de Santa Catarina - IFSC, e Universidade
Federal de Alfenas - UNIFAL. OBJETO: Regulamenta a Colaboração Técnica a
ser desenvolvida no IFSC pela servidora da UNIFAL, Tereza Cristina Orlando.
Data de Assinatura: 22/01/2018. SIGNATÁRIOS: Paulo Márcio de Faria e Silva,
Reitor da UNIFAL, e Maria Clara Kaschny Schneider, Reitora do IFSC.

Processo: 23292.045460/2017-81. ESPÉCIE: Acordo de Colaboração
Técnica que entre si celebram o Instituto Federal de Santa Catarina -

IFSC, e Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL. OBJETO:
Regulamenta a Colaboração Técnica a ser desenvolvida no IFSC pelo
servidor da UNIFAL, Vinicius Xavier da Silva. Data de Assinatura:
22/01/2018. SIGNATÁRIOS: Paulo Márcio de Faria e Silva, Reitor
da UNIFAL, e Maria Clara Kaschny Schneider, Reitora do IFSC.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 95/2017 - UASG 158516

Nº Processo: 23292031335201793.
PREGÃO SISPP Nº 115/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ Con-
tratado: 07593524000182. Contratado : BRASILRECRUTA MAO
DE OBRA EIRELI -EPP. Objeto: CONTRATAÇÃO dos Serviços de
Direção veícular para o Câmpus GAropaba do IFSC. Fundamento
Legal: Art., 62 da Lei 8666/93 e suas alterações. Vigência:
05/02/2018 a 05/02/2019. Valor Total: R$70.335,00. Fonte:
8100000000 - 2018NE800026. Data de Assinatura: 23/01/2018.

(SICON - 30/01/2018) 158516-26438-2018NE804183

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2018 - UASG 158516

Número do Contrato: 8/2015.
Nº Processo: 23292014704201431.
PREGÃO SISPP Nº 1/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ Con-
tratado: 02469364000140. Contratado : BIOVETOR SERVICOS ES-
PECIALIZADOS -EIRELI - EPP. Objeto: PRORROGAÇÃO DE
PRAZO referente aos Serviços de Controle de Pragas para a Reitoria
do IFSC. Fundamento Legal: Art., 57 e 65 da Lei 8666/93 e suas
alterações. Vigência: 12/02/2018 a 11/02/2019. Valor Total:
R$3.978,00. Fonte: 112000000 - 2017NE802758. Data de Assinatura:
22/01/2018.

(SICON - 30/01/2018) 158516-26438-2018NE804183

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 3154/2018 - UASG 158154

Nº Processo: 23305007902201702.
Regime de Execução: Contratação Integrada.
RDC ELETRÔNICO Nº 3/2017. Contratante: INSTITUTO FEDE-
RAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ
Contratado: 01656647000139. Contratado : INTUS ENGENHARIA
& GESTAO LTDA - -EPP. Objeto: Empresa especializada para ser-
viços de construção civil para execução do Projeto e da reforma da
cobertura da Reitoria do IFSP. Fundamento Legal: De acordo com a
Lei 8666/93.Vigência: 12/01/2018 a 08/10/2018. Valor Total:
R$1.265.000,00. Fonte: 112000000 - 2017NE800745. Data de As-
sinatura: 12/01/2018.

(SICON - 30/01/2018) 158154-26439-2017NE800065

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 10/2018 - UASG 158154

Nº Processo: 23305008624201701 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa especializada para a prestação de serviço de
instalação de 10 (dez) ramais telefônicos com fornecimento de mão
de obra e todos os materiais correlatos no prédio do Câmpus Avan-
çado Ilha Solteira do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia de São Paulo IFSP, conforme condições e especificações
constantes do Edital e demais anexos. Total de Itens Licitados: 00001.
Edital: 31/01/2018 de 08h00 às 12h00 e de 14h00 às 17h00. En-
dereço: Rua Pedro Vicente, 625 a Caninde SAO PAULO - SP ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158154-05-10-2018. En-
trega das Propostas: a partir de 31/01/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 19/02/2018 às
14h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Edital
gratuito.

CAMILA BLAMBERG DA CRUZ
Coordenadora de Licitação

(SIDEC - 30/01/2018) 158154-26439-2017NE800065

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 69/2017

Saiu vencedora do certame a empresa ICONE UNIFORMES
PROFISSIONAIS EIRELI - ME, inscrita no CNPJ sob o nº
24.527.554/0001-00, vencedora do Grupo 01 no valor total de R$
4.320,00. O Pregoeiro adjudicou o grupo para a licitante vencedora e
o Reitor do IFSP homologou o certame conforme o Parecer do Pre-
goeiro.

CAMILA BLAMBERG DA CRUZ
Coordenadora de Licitação

(SIDEC - 30/01/2018) 158154-26439-2017NE800065

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

EDITAL Nº 43, DE 30 DE JANEIRO DE 2018
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DO
IFSP, no uso de suas atribuições delegadas pela Portaria nº 4568, de
08/12/2015, torna pública a ABERTURA DE INSCRIÇÕES para
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR
SUBSTITUTO nos termos da Lei nº. 8.745, de 09/12/93, publicado
no DOU de 10/12/93, dos Decretos nºs. 4.748/2003, de 16/06/2003,
publicado no DOU de 17/06/2003 e 7.485/2011, de 18/05/2011, pu-
blicado no DOU de 19/05/2011 e, considerando a Lei nº. 12.425 de
17/06/11 publicada no DOU de 20/06/11 e a Portaria Interministerial
nº. 149, de 10/06/2011, publicada no DOU de 13/06/2011, com a
finalidade de atender à necessidade temporária de excepcional in-
teresse público no IFSP Câmpus ARARAQUARA no ano letivo de
2018, destinado a selecionar candidatos para preenchimento das vagas
de Professor para a área de INFORMÁTICA - PROGRAMAÇÃO E
BANCO DE DADOS deste Instituto Federal. As inscrições deverão
ser realizadas pessoalmente no Câmpus em que o candidato concorre
à vaga, no período de 01/02 à 02/02/2018 das 8h às 14h, e do dia
05/02 à 21/02 das 8h às 12h e das 13h às 17h (somente dias uteis)
conforme Tabela abaixo:

Tabela-Local de Inscrição:

Câmpus Endereço
Araraquara Rua: Doutor Aldo Benedito Pierri, 250 - Jardim dos

Manacás - Araraquara - SP - CEP 14801-600

A taxa de inscrição terá valor de R$ 15,00 (quinze reais). O
inteiro teor do Edital encontra-se no endereço eletrônico:
" h t t p s : / / w w w. i f s p . e d u . b r / p r o c e s s o s - s e l e t i v o s "

LIGIA PORTO ALEXANDRE

CÂMPUS SALTO

EDITAL DE INTIMAÇÃO

Autos n. 23313.000199.2017-02
Interessado: CR ATACADO E VAREJO LTDA - ME

Em cumprimento à determinação da Senhora Diretora-Geral
do Câmpus Salto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia de São Paulo, INTIMO a Empresa CR ATACADO E VA-
REJO LTDA - ME, CNPJ nº 20.052.704/0001-15, através do Diário
Oficial da União em razão de encontrar-se em local incerto e não
sabido, vencedora do item n° 256 - lâmpada fluorescente, potência
40w, quantidade solicitada 450 unidades da Ata SRP n° 08/2014, e
formalizada pela nota de empenho n° 2016NE800048, e ainda, tendo
em vista os indícios de que a Contratada não manteve sua proposta e
falhou na execução do estabelecido no Edital da Ata SRP n° 08/2014,
para que tome ciência da decisão proferida à fls. 29 dos autos em
epígrafe, que autorizou a abertura de Processo Administrativo para
apurar o descumprimento da obrigação, e se comprovado, aplicação
das penalidades de multa de 20% do valor total do objeto empenhado,
calculada em R$ 576,00 (quinhentos e setenta e seis reais) e im-
pedimento de licitar e contratar com a União por 3 (três) meses, assim
como o cancelamento da respectiva nota de empenho
(2016NE800048), com fundamento nos itens 2.2.3 e 3 da Cláusula 8ª
da Ata de Registro de Preços n° 156/2015 - Pregão n° 08/2014, art.
87º da Lei n° 8.666/93, art. 7º da Lei n° 10.520/02 e art. 28º do

felipe.kopper
Realce